C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

MOÇÃO Nº ________ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
ELVANDRO MACIEL DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com
o  art.  192  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  vêm  perante  V.  Exa.,
satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada, a
presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E  APLAUSOS ao Sr. Clayton  de
Paula  Soares,  como  forma  de  reconhecimento  e  valorização  pelos  relevantes
serviços prestados ao município de Muriaé.

Clayton de Paula nasceu em São João de Meriti (RJ) e, ainda bebê, mudou-
se para Muriaé (MG), onde construiu sua história pessoal e profissional. Após breves
retornos ao Rio de Janeiro durante a infância, fixou-se definitivamente em Muriaé
aos 14 anos.

Empreendedor  por  vocação,  tornou-se  empresário,  destacando-se  pela
dedicação, esforço e comprometimento. Há cerca de 20 anos, iniciou uma trajetória
de  serviço  à  comunidade  por  meio  da  igreja  local,  com  forte  atuação  junto  à
juventude,  promovendo  eventos  que  reforçam  valores  éticos,  espirituais  e  de
cidadania. Nos últimos anos, tem se destacado como pregador da palavra, levando
uma mensagem de fé, esperança e transformação a diversos espaços da sociedade
— dentro e fora das igrejas. Seu trabalho ultrapassa a esfera religiosa, refletindo em
ações sociais que fortalecem e inspiram a juventude.
        Reconhecido como líder e exemplo de cidadania, Clayton de Paula tem deixado
uma  marca  positiva  na  história  de  Muriaé,  influenciando  vidas  com  propósito  e
compromisso.

________________________________________
IVONETE LACERDA ASSIS

Vereadora da Câmara Municipal – Podemos
Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 15 de setembro de 2025

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

	MOÇÃO Nº ________ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador

		2025-09-15T09:10:51-0300